
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 25
del 09-03-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Maltempo del 3 marzo 2016. Approvazione verbali di somma urgenza per
lavori di ripristino aree pubbliche.

L'anno  duemilasedici, addì  nove del mese di marzo, alle ore 08:30, nella sede comunale, si è
riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno P

Presenti n.   5 Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il  giorno 3 marzo 2016, nel corso di una ondata di maltempo abbattutosi sul territorio
comunale, con folate di vento e piogge di eccezionale entità, sono rovinate a terra
numerose alberature, sono caduti e scivolati alcuni coppi dal tetto dal palazzo comunale
Celestino Piva riscontrandosi numerose infiltrazioni d’acqua nei locali del piano primo, si
è staccata una lanterna semaforica in via Erizzo, oltre ad altri danni occorsi a soggetti
privati che allo stato attuale non sono ancora stati censiti;
che a seguito della verifica dello stato dei luoghi, il giorno 3 marzo 2016 i tecnici comunali
del Servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”, in collaborazione con i tecnici
comunali incaricati, ha redatto “Verbale di accertamento di somma urgenza” ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 207/2010, rilevando la necessità di eseguire i primi interventi di
somma urgenza per la messa in sicurezza delle aree interessate ai danni dal maltempo;
che gli interventi di ripristino vengono stimati in € 65.544,40 di cui € 30.000,00 per lavori
ed € 35.554,40 per somme a disposizione tra le quali € 23.331,48.= per servizi di taglio
alberature e messa in sicurezza della viabilità comunale;

VISTI i "Verbali di accertamento della somma urgenza" dei seguenti eventi calamitosi sub:
A)"Messa in pristino aree interessate da caduta cipressi lungo via San Gregorio, presso

il parcheggio del Cimitero in Via della Pace, cedro e carpino presso cortile Scuola primaria
di San Pietro, cedro presso il cortile della scuola media Efrem Reatto, acacie lungo via
Erizzo” datato 3 marzo 2016, a firma della dott.ssa Ghizzo Maria Chiara dipendente
dell’ente per abbattimenti per una spesa stimata in € 18.000,00.= che tra le altre cose
prevede l’affidamento dell’incarico per la redazione di valutazione di stabilità delle
alberature allo studio Silvatica Sas di Villorba (TV) per la spesa di € 50,00/piante da
determinarsi a consuntivo e per una ulteriore somma stimata di € 6.466,00, la spesa per gru
per rimozione alberi schiantati per € 670,00.= e la spesa per eliminazione ceppaie per €
1.000,00.=;
B) "Messa in pristino viabilità interessata da caduta alberature lungo Via San

Francesco datato 3 marzo 2015, a firma del geom.  Reginato Luca per la spesa stimata di €
149,60, interventi eseguiti in economia con il personale operaio ed € 1.200,00.= per
sgombero neve;
C) "Messa in pristino porzione di manto di copertura dell’immobile comunale

denominato Palazzo Celestino Piva danneggiata a seguito scoperchiamento datato 3 marzo
2016, a firma del geom. Reginato Luca per una somma stimata di  € 36.600,00;
D) "Messa in pristino lanterna semaforica danneggiata da vento presso impianto

semaforico nel Capoluogo via Erizzo intersezione via Caduti di Nassirija datato 3 marzo
2016, a firma del geom. Buratto Alessandro per una somma stimata di € 1.040,00;

CONSIDERATO:
che qualsiasi indugio comporterebbe l'aggravamento dei danni e della pericolosità dei
luoghi in particolare alla sicurezza stradale delle aree demaniali e prospicienti i luoghi
interessati dalle cadute;
che l'attuale stato di emergenza sopra descritto rende altresì indispensabile tutta una serie
di interventi nelle zone interessate, atti a mettere in sicurezza le aree interessate agli
avversi eventi atmosferici;

RITENUTO necessario regolarizzare le ordinazioni fatte per l’affidamento dei servizi di
indagine statica delle alberature, abbattimento delle alberature pericolanti o cadute presso la

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-03-2016  pag. 2



pubblica viabilità e proprietà comunali, la messa in sicurezza e ripristino di parte del manto di
copertura del palazzo Celestino Piva e la messa in pristino della lanterna semaforica;

VISTO l’art. 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, nel quale è previsto che, per i lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,
qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalita' previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessita' per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumita'.
Il provvedimento di riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e' data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.;

VISTO l’ art. 175 “Lavori d'urgenza” del D.Lgs. 207/2010, in base al quale:
1. Nei casi  in  cui  l'esecuzione  dei  lavori  in  economia  è determinata dalla necessità di
provvedere  d'urgenza,  questa  deve risultare da un verbale, in cui sono indicati i motivi dello
stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e  i  lavori  necessari  per rimuoverlo.
2. Il verbale è compilato dal responsabile  del  procedimento  o dal  tecnico  competente  per
territorio  o  dal  tecnico   all'uopo incaricato. Il verbale è trasmesso con una perizia
estimativa  alla stazione appaltante per la copertura della spesa  e  l'autorizzazione dei
lavori.

DATO ATTO, stante la situazione di impellente emergenza, che il Responsabile del
procedimento ha individuato le ditte esterne cui affidare l'esecuzione degli interventi di messa
in sicurezza e di ripristino delle aree interessate alla caduta delle alberature alla messa in
sicurezza e ripristino di parte del manto di copertura del palazzo Celestino Piva e la messa in
pristino della lanterna semaforica, ai sensi dell’art. 176, comma 2, del D.P.R. 207/2010;

DATO altresì ATTO che ai sensi del comma 4 dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, deve essere
redatta la perizia giustificativa dei lavori di messa in sicurezza ripristino del manto di
copertura del palazzo Celestino Piva, entro 10 giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori ed
essere trasmessa alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e
all’approvazione dei lavori;

RILEVATO
che il Responsabile dell’ Ufficio Lavori pubblici, arch. Giovanna Carla Maddalosso, viene-
incaricata per la redazione della perizia di somma urgenza ed altresì viene incaricata come
direttore dei lavori in collaborazione con il personale dell’ufficio lavori pubblici, ai sensi
dell’art. 5 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di
cui all’art. 92, commi 5 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;
che il predetto Responsabile del servizio “Lavori pubblici” ha dichiarato che alla-
progettazione, direzione dei lavori ed emissione del certificato di regolare esecuzione di
lavori di cui nelle premesse, è in grado di provvedere l’ ufficio medesimo, con il seguente
personale svolgente le seguenti mansioni:

geom. Alessandro Buratto, Istruttore tecnico, categoria C e geom. Reginatoo
Luca, Istruttore tecnico, categoria C e dott.sa Ghizzo Maria Chiara in
collaborazione con il Responsabile del procedimento ed attività di
collaborazione al raggiungimento del risultato sia in fase di progettazione che
in fase di esecuzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-03-2016  pag. 3



arch. Giovanna Carla Maddalosso, Istruttore direttivo tecnico, categoria D:o
redazione del progetto, direzione dei lavori, contabilità e redazione del
certificato di regolare esecuzione;

che Responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento-
e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori dell’ente, previsto dall’art. 10 del decreto
legislativo n. 163/2006, è la dipendente arch. Giovanna Carla Maddalosso, Responsabile
del servizio lavori pubblici;
che la quota del fondo viene stabilita nella misura del 2% risultando pari ad una spesa di €-
480,00, oneri riflessi ed IRAP compresi, conseguente all’intera attività affidata, e sarà
inclusa, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del decreto legislativo n. 163/2006, nel quadro
economico dell’opera, andando a far carico al medesimo intervento;
che la spesa per i collaboratori corrispondente alla quota del 20% del fondo viene divisa in-
parti uguali tra i vari soggetti coinvolti;

VISTI i Verbali di accertamento della somma urgenza allegati alla presente deliberazione sub
A, B, C e D, debitamente sottoscritti dai tecnici comunali allo scopo incaricati;

VISTI:
gli arti. 19 e 20 del “Regolamento Comunale per i lavori in economia”;
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture in attuazione  delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”, e
successive modificazioni, ed in particolare l'art. 93, recante norme in materia di attività di
progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in
particolare il Titolo VIII, Capo III “Lavori in economia”, in particolare 175 Lavori
d'urgenza e l’art, 176 Provvedimenti in casi di somma urgenza;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del responsabile del servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”,

arch. Giovanna Carla Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;

parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, dott. Santino Quagliotto in

ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
di approvare i Verbali di accertamento della somma urgenza redatti il 3 marzo 2016 dai1.
tecnici comunali del Servizio "Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale",
allegati sub A), B), C) e D) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-03-2016  pag. 4



contenenti l'individuazione degli interventi indispensabili per fronteggiare la situazione
descritta in premessa, conseguenti all'evento maltempo del 3 marzo 2016;

di affidare al Responsabile del servizio arch. Giovanna Carla Maddalosso l’incarico di2.
progettista e direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento del fondo
Incentivante, ed altresì individuare i dipendenti dell’ufficio “Lavori pubblici” geom.
Buratto Alessandro, geom. Reginato Luca e dr. Ghizzo Mariachiara in qualità di
collaboratori del Responsabile del procedimento per il raggiungimento del risultato sia in
fase di progettazione che in fase di esecuzione;

di dare atto che la quota del fondo viene stabilita nella misura del 2% risultando pari ad3.
una spesa di € 480,00.= oneri riflessi ed IRAP compresi, conseguente all’intera attività
affidata al sub. 2, e sarà inclusa, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del decreto legislativo n.
163/2006, nel quadro economico dell’opera, andando a far carico al medesimo intervento;
che la spesa per i collaboratori corrispondente alla quota del 20% del fondo viene divisa in4.
parti uguali tra i vari soggetti coinvolti;

di dare atto che il Responsabile del servizio lavori pubblici ha proceduto5.
all'individuazione delle ditte appaltatrici dei servizi e lavori di messa in sicurezza delle
aree interessata agli avversi eventi atmosferici, ai sensi dell’art. 176, comma 2, del d.Lgs.
163/2006;

di demandare al Responsabile del Servizio, l'assunzione dell'impegno di spesa di Euro6.
65.544,40.=, subordinatamente alla regolarizzazione della spesa ai sensi dell’art. 191 del
decreto legislativo 267/2000;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,7.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

***************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-03-2016  pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 614 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 23-06-2016 al 08-07-2016, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 23-06-2016
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 23-06-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 04-07-2016.

Valdobbiadene, 04-07-2016
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 04-07-2016 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 09-03-2016  pag. 6


